








 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARANÁ EDIFICAÇÕES			PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA						
Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM DATA: 29/03/2023			ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85 MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO:						
			BDI (%): 28,35		ART Nº 1720215301840		PR-152.855/D		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 1.821,72
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	4,50	275,00	352,96	1.588,32	
1.2	DER	821000	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização, h=3,00m	UD	1,00	181,85	233,40	233,40	
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 3.319,56
2.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00		0,00	0,00	
2.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	0,00		0,00	0,00	
2.3	SINAPI	84084	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	0,00		0,00	0,00	
2.4	SINAPI	85383	REMOÇÃO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS (REF FEV/2017)	M	347,00	3,24	4,16	1.443,52	
2.5	SINAPI	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,00		0,00	0,00	
2.6	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	0,00		0,00	0,00	
2.7	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	0,00		0,00	0,00	
2.8	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00		0,00	0,00	
2.9	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00		0,00	0,00	
2.10	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	365,70	4,00	5,13	1.876,04	
3			COBERTURA						R\$ 21.308,20



<div>  <div> <p>SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA</p> <p>PARANÁ EDIFICAÇÕES</p> <p>Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes</p> <p>TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM</p> <p>DATA: 29/03/2023</p> </div> </div>									
<div> <div> <p>PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA</p> <p>ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85</p> <p>MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal</p> <p>LEVANTAMENTO Nº:</p> <p>RESPONSÁVEL TÉCNICO:</p> </div> <div> <p>BDI (%): 28,35</p> <p>ART Nº 1720215301840</p> <p>PR-152.855/D</p> </div> </div>									
									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
3.1	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	0,00		0,00	0,00	
3.2	SINAPI	72086	RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO DO TELHADO - CAIBROS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	0,00		0,00	0,00	
3.3	SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	365,70	31,49	40,42	14.781,59	
3.4	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	33,00	34,10	43,77	1.444,41	
3.5	SINAPI	100776	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	108,24	21,69	27,84	3.013,40	
3.6	SINAPI	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	24,00	67,16	86,20	2.068,80	
4			PINTURA INTERNA						R\$ 47.470,16
4.1	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	493,88	3,79	4,86	2.400,26	
4.2	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	493,87	21,17	27,17	13.418,45	
4.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	493,87	16,81	21,58	10.657,71	
4.4	SINAPI	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	188,98	36,66	47,05	8.891,51	
4.5	SINAPI	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	188,98	26,85	34,46	6.512,25	

			PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA						
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARANÁ EDIFICAÇÕES			REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSÉ A. MORAES						
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM DATA: 29/03/2023			ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85 MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal						
			LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO:						
			BDI (%): 28,35 ART Nº 1720215301840 PR-152.855/D						
									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
4.6	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	188,97	3,81	4,89	924,06	
4.7	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	188,98	19,24	24,69	4.665,92	
5			PINTURA EXTERNA						R\$ 16.271,97
5.1	SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	615,43	3,79	4,86	2.990,99	
5.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	615,43	16,81	21,58	13.280,98	
6			PISO						R\$ 19.233,51
6.1	SINAPI	87640	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M2	0,00		0,00	0,00	
6.2	SINAPI	40780	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	0,00		0,00	0,00	
6.3	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	8,00	115,64	148,42	1.187,36	
6.4	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	249,52	8,86	11,37	2.837,04	
6.5	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	188,98	62,70	80,48	15.209,11	
7			BANHEIROS						R\$ -

 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARANÁ EDIFICAÇÕES			PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA						
Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM DATA: 29/03/2023			ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85 MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal BDI (%): 28,35 LEVANTAMENTO Nº: ART Nº 1720215301840 RESPONSÁVEL TÉCNICO: PR-152.855/D						
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
7.1	SINAPI	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	0,00		0,00	0,00	
7.2	SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	0,00		0,00	0,00	
7.3	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	0,00		0,00	0,00	
7.4	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	0,00		0,00	0,00	
7.5	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	0,00		0,00	0,00	
7.6	SINAPI	95543	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	0,00		0,00	0,00	
7.7	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	0,00		0,00	0,00	
8			ESQUADRIAS						R\$ -
8.1	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	0,00		0,00	0,00	
8.2	SINAPI	91324	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	0,00		0,00	0,00	
8.3	SINAPI	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	0,00		0,00	0,00	
8.4	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	0,00		0,00	0,00	

PARANÁ		GOVERNO DO ESTADO		SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA		PARANÁ EDIFICAÇÕES		PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA	
				Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM DATA: 29/03/2023				ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85 MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO:	
						BDI (%): 28,35 ART Nº 1720215301840 PR-152.855/D			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
8.5	SINAPI	91327	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	0,00		0,00	0,00	
8.6	SINAPI	85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	M2	0,00		0,00	0,00	
8.7	SINAPI	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	0,00		0,00	0,00	
8.8	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	0,00		0,00	0,00	
8.9	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	0,00		0,00	0,00	
9			PROTEÇÃO						R\$ 3.145,00
9.1	SINAPI	73932/1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	0,00		0,00	0,00	
9.2	SINAPI	74100/1	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	0,00		0,00	0,00	
9.3	SINAPI	73932/1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	0,00		0,00	0,00	
9.4	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	62,50	11,55	14,82	926,25	
9.5	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAÃO). AF_01/2020	M2	62,50	27,66	35,50	2.218,75	
10			ILUMINAÇÃO						R\$ -

 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO			SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARANÁ EDIFICAÇÕES			PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA				
Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes						ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85				
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM						MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal		BDI (%): 28,35		
DATA: 29/03/2023						LEVANTAMENTO Nº:		ART Nº 1720215301840		
						RESPONSÁVEL TÉCNICO:		PR-152.855/D		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL	
10.1	SINAPI	38776	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UD	0,00		0,00	0,00		
10.2	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00		0,00	0,00		
10.3	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,00		0,00	0,00		
11			MURO DE ARRIMO						R\$ 26.350,74	
11.1	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	12,00	89,05	114,30	1.371,60		
11.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,50	151,43	194,36	97,18		
11.3	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	5,00	227,11	291,50	1.457,50		
11.4	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	20,00	15,99	20,52	410,40		
11.5	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,50	645,39	828,36	414,18		
11.6	SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	24,00	93,28	119,72	2.873,28		
11.7	SINAPI	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M3	4,00	554,71	711,97	2.847,88		
11.8	SINAPI	96524	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	48,00	213,72	274,31	13.166,88		
11.9	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	48,00	60,25	77,33	3.711,84		

<div>  <div> <p>SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA</p> <p>PARANÁ EDIFICAÇÕES</p> <p>Reforma da Unidade Básica de Saúde José A. Moraes</p> <p>TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO 2023), DER (AGOSTO/2022), PRED (MARÇO/2022) SEM</p> <p>DATA: 29/03/2023</p> </div> </div>									
<div> <div> <p>PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA</p> <p>ENDEREÇO: Rua Espírito Santo Nº 85</p> <p>MUNICÍPIO: Ribeirão do Pinhal</p> <p>LEVANTAMENTO Nº:</p> <p>RESPONSÁVEL TÉCNICO:</p> </div> <div> <p>BDI (%): 28,35</p> <p>ART Nº 1720215301840</p> <p>PR-152.855/D</p> </div> </div>									
									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C BDI	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
12			SEGURANÇA						R\$ 4.060,62
12.1	SINAPI	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECI	UD	6,00	195,14	250,46	1.502,76	
12.2	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASS	UD	2,00	200,86	257,80	515,60	
12.3	SINAPI	37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - S14 (SAÍDA DE ENERGÊNCIA)	UD	8,00	10,00	12,84	102,72	
12.4	SINAPI	37559	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *12 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - S1 (ROTA DE FUGA)	UD	20,00	14,18	18,20	364,00	
12.5	SINAPI	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - E5P (EXTINTOR DE INCÊNDIO)	UD	6,00	11,56	14,84	89,04	
12.6	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UD	15,00	28,78	36,94	554,10	
12.7	SINAPI	102520	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	M2	8,00	90,81	116,55	932,40	
13			SERVIÇOS FINAIS						R\$ 4.433,94
13.1	SINAPI	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO.	M2	200,55	13,01	16,70	3.349,19	
13.2	SINAPI	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO.AF_04/2019	M2	188,98	4,47	5,74	1.084,75	
TOTAL									R\$ 147.415,42